



Individual Construct SRL

c/f: 1020600001347

tva: 0610872

str. Vadul lui Voda 100,

mun. Chișinău, MD-2044

tel.: + 373 790 100 26

e-mail.: office.individualconstruct@gmail.com

## CONTRACT nr. 15-10/21

"15" octombrie 2021

mun. Chișinău

"Individual Construct" SRL reprezentat prin administratorul **Nicolae Inculeț**, denumit în continuare „Furnizor”, pe de o parte, și SRL "Eurostil Construct" reprezentat prin director **Scerbina Angela Petru**, denumit în continuare „Beneficiar” pe de altă parte (ambii denumiți în continuare „Părți”), au încheiat prezentul Contract referitor la efectuarea lucrărilor de construcție a drumului de pe str. Petrarilor, denumite în continuare lucrări.

1. Furnizorul își asumă obligația de a executa lucrările, iar Beneficiarul – de a recepționa și achita lucrările/serviciile prevăzute în specificația din prezentul Contract.
2. Executarea lucrărilor/prestarea Serviciilor se efectuează la solicitarea Beneficiarului.
3. Prețul/costul serviciilor conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat specificația prezentului Contract.
4. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, constituie **803 765,57 lei** opt sute trei mii șapte sute șazeci și cinci, 57 lei MD.
5. Termenul de executare a lucrărilor este de 3 săptămâni.
6. Achitarea se efectuează prin virament la contul Furnizorului.
7. Contractul poate fi realizat cu acordul ambelor părți sau în mod unilateral, cu condiția înaintării unei notificări cu 30 de zile înaintea datei presupuse a rezilierii, în caz de încălcare a clauzelor Contractului de către una dintre Părți.
8. Orice conflict rezultat din prezentul Contract, care nu va putea fi rezolvat de către Părți pe cale amiabilă în termen de 30 zile din momentul apariției acestuia, se va supune soluționării în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.



Individual Construct SRL

c/f: 1020600001347

tva: 0610872

str. Vadul lui Voda 100,

mun. Chișinău, MD-2044

tel.: + 373 790 100 26

e-mail.: office.individualconstruct@gmail.com

9. Orice modificări și/sau completări la prezentul Contract sunt valabile numai în cazul când se efectuează în scris, prin semnarea unui Acord adițional, care intră în vigoare la data semnării acestuia de către Părți.
10. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea prezentului Contract în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.
11. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare, având aceeași forță juridică.
12. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui de către Părți, fiind valabil până la 15.11.2021.

### Datele de identificare juridice, poștale și de plată ale părților:

„Furnizor”	„Beneficiar”
<p><b>„Individual Construct” SRL</b></p> <p>Adresa: str. Vadul lui Voda 100, mun. Chișinău telefon: +373 79 010 026 C/B: FTMDMD2X 'FinComBank'S.A. suc. nr.2 Chișinău IBAN: MD73FT222410200000657498 Cod fiscal: 1020600001347 TVA: 0610872</p>	<p><b>„Eurostil Construct” SRL</b></p> <p>Adresa juridica: str. Mitr. Gurie Grosu, 1,ap.28 mun. Chișinău Adresa sediului: str. Mitr. Gurie Grosu, 17, mun. Chișinău Telefon/ fax: 022 269 411 / 022 269 440 Banca: „Moldindconbank” S.A. „PREMIUM” Chișinău C/B: MOLDMD2X320 IBAN: MD47ML000000000225122029 Cod fiscal: 1010600001209 TVA: 0207625</p>

### Semnaturile părților:



Individual Construct SRL



## Drum asfaltat

(denumirea obiectivului)

# DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 803 765,57 lei

Intocmit in prețuri curente 10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Executarea stratului de fundatie.</b>				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP	100m2	8,8000	133,87	1 178,09
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta (20-40), pentru drumuri, cu asternere mecanica, g= 10cm	m3	88,0000	549,55	48 360,57
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta (5-15), pentru drumuri, cu asternere mecanica, g=6cm	m3	52,8000	549,55	29 016,33
		<i>Total</i>	lei			78 554,99
		<b>Total Executarea stratului de fundatie. Inclusiv salariu</b>				<b>78 554,99 3 653,34</b>
		<b>2. Lucrari de asfaltare a drumului</b>				
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	325,0000	28,49	9 260,33

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC02D1	(Decaparea stratului din beton asfaltic Hmed=5cm) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,1625	10 136,31	1 647,15
6	TsI50A10	Transportarea ramsitelor de asfalt cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	33,0000	52,78	1 741,74
7	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	12,0500	749,98	9 037,27
8	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	880,0000	197,28	173 607,06
9	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 205,0000	175,98	212 056,68
10	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	200,0000	40,70	8 139,28
		<i>Total</i>	lei			415 489,51
		<b>Total Lucrari de asfaltare a drumului Inclusiv salariu</b>				<b>415 489,51 25 430,63</b>
		<b>3. Montarea bordurelor</b>				

1	2	3	4	5	6	7
11	TsA04D1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, in pamint cu umeditatea naturala	m3	32,5000	191,43	6 221,51
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	6,5000	506,55	3 292,58
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 300.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	130,0000	201,19	26 155,31
		<i>Total</i>	lei			35 669,40
		<b>Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu</b>				<b>35 669,40 11 862,10</b>

	Total	lei	529 713,90
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	9 827,06
	Cheltuieli de transport	7 %	30 020,81
	Total		569 561,77
	Cheltuieli de regie	12 %	68 347,41
	Total		637 909,18
	Beneficiul de deviz	5 %	31 895,46
	Total		669 804,64
	TVA	20 %	133 960,93
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>803 765,57</b>



Intocmit

"Individual Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Eurostil Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Drum asfaltat

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 803 765,57 lei

Intocmit in prețuri curente 10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	58,0000	57,66	3 344,28
2.	7129020012800	Pavator	h-om	141,6850	57,66	8 169,56
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	371,7021	57,66	21 432,34
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	127,4000	57,66	7 345,88
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,3425	57,66	654,01
		<b>Total manopera</b>				<b>40 946,07</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	124,0800	1 250,00	155 100,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	141,5875	1 333,33	188 782,86
3.	1411122201005	Piatra sparta 5-15 ((material beneficiar))	m3	60,7200	337,50	20 493,00
4.	1411122201752	Piatra sparta 20-40	m3	109,1235	337,50	36 829,18
5.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,7230	8 500,00	6 145,50
6.	2663102100001	Beton	m3	5,8500	1 100,00	6 435,00
7.	26661228003015	Bordura beton (BP1000 x 300 x 150)	m	130,6500	112,50	14 698,12
8.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7000	550,00	385,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>428 868,66</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,9150	875,00	5 175,62
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,5768	708,33	5 366,87
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,4736	485,00	30 299,69
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,0505	708,33	7 827,40
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,3254	708,33	1 647,15

6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	58,8000	75,00	4 410,00
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,9150	290,00	1 715,35
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,0060	290,00	1 741,74
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,9150	290,00	1 715,35
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>59 899,17</b>

Total	lei	529 713,90
Asigurarea sociala si medicala	24 %	9 827,06
Cheltuieli de transport	7 %	30 020,81
Total		569 561,77
Cheltuieli de regie	12 %	68 347,41
Total		637 909,18
Beneficiul de deviz	5 %	31 895,46
Total		669 804,64
TVA	20 %	133 960,93
<b>Total deviz:</b>		<b>803 765,57</b>

Intocmit



"Individual Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Eurostil Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

